－１－

平成28年

６ 月 舟 橋 村 議 会 定 例 会会 議 録 （ 第 １ 号）

平 成 ２ ８ 年 ６ 月 ６ 日 （ 月 曜 日 ）

議 事 日 程

平成２８年６月６日 午前９時００分 開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第28号 専決処分の承認を求める件

日程第４ 議案第29号 平成28年度舟橋村一般会計補正予算（第１号）

日程第５ 議案第30号 平成28年度舟橋村国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）

日程第６ 議案第31号 平成28年度舟橋村簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第７ 議案第32号 村道の路線認定の件

日程第８ 議案第33号 中新川広域行政事務組合規約の変更の件

日程第９ 報告第１号 平成27年度舟橋村繰越明許費繰越計算書の件

本 日 の 会 議 に 付 し た 事 件

議事日程のとおり

出席議員（８名）

１番 田 村 馨 君

２番 杉 田 雅 史 君

３番 吉 川 孝 弘 君

４番 森 弘 秋 君

５番 明 和 善一郎 君

６番 川 﨑 和 夫 君

７番 竹 島 貴 行 君

８番 前 原 英 石 君

欠席議員（なし）

－２－

説明のため出席した者の職・氏名

村 長 金 森 勝 雄 君

副 村 長 古 越 邦 男 君

教 育 長 髙 野 壽 信 君

総 務 課 長 松 本 良 樹 君

生 活 環 境 課 長 吉 田 昭 博 君

会 計 管 理 者 田 中 勝 君

代 表 監 査 委 員 吉 川 良 二 君

職務のため出席した事務局職員

事 務 局 長 松 本 良 樹

係 長 林 輝

－３－

午前 ９時００分 開会

開 会 の 宣 告

○議長（明和善一郎君） ただいまの出席議員数は８人です。定足数に達しておりますの

で、平成２８年６月舟橋村議会定例会を開会します。

これから、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

○議長（明和善一郎君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

本定例会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、

４番 森 弘 秋 君

６番 川 﨑 和 夫 君

を指名します。

会 期 の 決 定

○議長（明和善一郎君） 日程第２ 会期の決定について議題とします。

お諮りします。

本定例会の会期は、本日から６月１７日までの１２日間とし、審議終了までとしたい

と思いますが、これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（明和善一郎君） ご異議なしと認めます。

よって、会期は本日から６月１７日審議終了までとすることに決定しました。

議案第２８号から議案第３３号まで及び報告第１号

○議長（明和善一郎君） 日程第３ 議案第２８号 専決処分の承認を求める件、日程第

４ 議案第２９号 平成２８年度舟橋村一般会計補正予算（第１号）、日程第５ 議案

第３０号 平成２８年度舟橋村国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）、日程第

６ 議案第３１号 平成２８年度舟橋村簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）、日

程第７ 議案第３２号 村道の路線認定の件、日程第８ 議案第３３号 中新川広域行

－４－

政事務組合規約の変更の件、日程第９ 報告第１号 平成２７年度舟橋村繰越明許費繰

越計算書の件、以上７件を一括議題とし、提案理由の説明を求めたいと思います。これ

にご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（明和善一郎君） ご異議なしと認めます。

したがって、日程第３ 議案第２８号から日程第８ 議案第３３号まで及び日程第９

報告第１号、以上７件を一括議題とし、提案理由の説明を求めることに決定いたしまし

た。

（提案理由の説明）

○議長（明和善一郎君） 提案理由の説明を求めます。

村長 金森勝雄君。

○村長（金森勝雄君） おはようございます。

本日、平成２８年６月定例村議会を招集いたしましたところ、議員の皆様には、公私

とも大変ご多忙の中ご出席を賜り、深く感謝申し上げます。

本定例会に提案いたしました案件に先立ちまして、所信の一端を申し上げます。

初めに、舟橋村総合戦略の主な事業の進捗状況についてであります。

まず、本村の総合戦略に盛り込んでおります英会話事業につきましては、昨年６月か

ら本村保育所におきまして、２歳児から年長児を対象に、週１回１こま３０分の教室を

実施しております。

子どもたちは早速家庭でも英語で話しかけたり、時には大人が聞き取れないような発

音を聞かせてくれるそうで、ネイティブスピーカーから生きた英語を学ぶことの意義を

感じ、保護者から大変好評をいただいております。

また、英語だけでなく、子どもたちはすっかり外国人講師になじんでおり、子どもた

ちの中で気持ちの面で国際化が進んでいるような印象を受けております。

５月からは、子育て支援センターにおきましても月２回の英会話教室を実施しており

まして、現在の申し込みは２０組程度でありますが、問い合わせが相次いでおり、今後

も登録者が増えてくることが予測され、さらなる子育て世代の交流拡大が期待されてお

ります。

また、今夏には、学童保育室横の現在老人クラブが管理する交流施設を利用いたしま

－５－

して、小学生を対象にした英会話教室の開校も予定しております。

一方、本年度は、２歳から未就学児を対象にいたしました村独自の英会話教材を富山

ＹＭＣＡと共同開発することとしております。

現在の英会話教室は、ネイティブの英語に直接触れることを主眼に置いておりますが、

カリキュラムそのものは文法ベースであります。

また、幼い子どもが親から生活の中で言葉を学んでいくように、「紙芝居」の教材を

用いながら、「生きた会話」として吸収してもらうための新たな取り組みであります。

英会話という本村の新たな魅力づくりをさらに押し進めるかなめになるものと考えて

おります。

次に、「子育て共助のモデル住宅」についてであります。

本事業は、昨年６月に組織いたしました産学官金で構成いたします「舟橋村創生プロ

ジェクト総合推進会議」で重点項目として協議を進め、今年３月に、開発箇所や開発地

のまちづくりの基本理念を取りまとめた「子育て共助のまちづくりマスタープラン」を

策定いたしました。

このプランでは、住宅などの開発エリアを既存の「京坪川河川公園」や新設いたしま

す「ふなはし保育園」の周辺に位置づけることで、公園を活用したコミュニティーや保

育園との連携による子育て支援サービスの拡充、さらにはＩＣＴを活用した子育てコミ

ュニティづくりなどを掲げております。

また、事業の実施につきましては、本村の総合戦略に掲げる５年間４０世帯を目標に、

民間企業の新たなビジネスモデルとして段階的に進めてまいります。

今年度は、平成３０年度開設予定の子育て賃貸アパート建設に向けまして、地方創生

加速化交付金を活用した入居ターゲット、提供バリュー、プライスなどの調査検討。ま

た、住宅運営マニュアルなどの規程整備などの「子育て支援サービスの検討」。さらに

は、金融機関４行との連携により転入促進やビジネス支援などに資する「金融商品開発」

を実施してまいります。

次に、６月３０日には、ＮＴＴアドバンステクノロジ、ＮＴＴ西日本富山支店、富山

大学と舟橋村による４者協定を締結し、ＩＣＴを活用した子育てコミュニティづくりを

展開すると同時に、子育て世代の草の根データのビッグデータ分析などにより、新たな

子育て支援環境の創出に向けた情報活用の基盤整備を進めてまいります。

これまでの取り組みの経緯では、平成２４年度のまちづくり成功事例の研究から始ま

－６－

り、平成２５年度の本村まちづくり施策の検証、人口分析、今後の村の方向性と集中的

に取り組む施策をまとめた「環境総合整備計画」の策定、そして、平成２６年度の環境

総合整備計画事業の具現化に向けた民間企業との勉強会を経て、国の主要政策でありま

す地方創生法の成立と同時に、平成２７年度からは舟橋村創生プロジェクト総合推進会

議を立ち上げまして、検討を重ねてきました集大成が、「子育て共助のまちづくりマス

タープラン」であります。

本プランの実現に向け全力を傾注してまいりますので、議員各位のご理解とご協力を

お願いいたします。

それでは、本日提案しております案件についてご説明申し上げます。

議案第２８号 専決処分の承認を求める件につきましては、地方自治法第１７９条第

１項の規定により条例案件４件及び予算案件２件を専決処分いたしましたので、同条第

３項により承認を求めるものであります。

議案第２９号 平成２８年度舟橋村一般会計補正予算（第１号）につきましては、既

定の歳入歳出予算に歳入歳出それぞれ１億７，３７３万７，０００円を追加し、予算の

総額を１８億５，３５５万９，０００円とするものであります。

今回の補正の主なものは、社会保障・税番号制度に係るシステム改修費１２１万円、

舟橋駅南駐車場敷地購入に係る費用１億６，３６７万４，０００円、農業共同経営体支

援事業補助金２５２万５，０００円、村道国重団地２号線道路側溝新設工事費３１５万

３，０００円、東芦原地内側溝新設工事費４７５万３，０００円などであります。

その財源といたしましては、国庫支出金１１２万６，０００円、財政調整基金繰入金

１億６，０００万円、前年度繰越金１，１９６万１，０００円などを充当しております。

議案第３０号 平成２８年度舟橋村国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）に

つきましては、既定の歳入歳出予算に歳入歳出それぞれ１８９万３，０００円を追加し、

予算の総額を２億２，９５９万５，０００円とするものであります。

今回の補正は、制度改正に伴う国保事業費納付金算定標準システム連携対応に係る費

用８３万２，０００円、退職被保険者等高額療養費１０６万１，０００円であります。

その財源といたしましては、国庫支出金８３万２，０００円、療養給付費交付金１０

６万１，０００円を充当しております。

議案第３１号 平成２８年度舟橋村簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）につき

ましては、既定の歳入歳出予算に歳入歳出それぞれ５，４１１万円を追加し、予算の総

－７－

額を１億２，４９５万４，０００円とするものであります。

今回の補正は、東芦原地内配水管布設に係る費用２，８２５万円、舟橋地内配水管布

設に係る費用２，５８６万円であります。

その財源といたしましては、前年度繰越金８６万６，０００円、受託事業収入１，６

１４万４，０００円、簡易水道拡張整備事業債３，７１０万円を充当しております。

議案第３２号 村道の路線認定の件につきましては、道路法第８条第２項の規定によ

り、村道海老江中央線の認定をお願いするものであります。

議案第３３号 中新川広域行政事務組合規約の変更の件につきましては、現在、上市

町、立山町でそれぞれ運営している訪問看護事業を、本年１０月上市町に完成する新訪

問看護ステーションに統合し、中新川郡全域を対象エリアに実施することになり、その

事務が中新川広域行政事務組合で行うこととなったため、所要の改正を行うものであり

ます。

報告第１号 平成２７年度舟橋村繰越明許費繰越計算書の件につきましては、一般会

計で事業件数１３件、事業費１億９，１１６万６，０００円を明許繰越いたしましたの

で、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により報告するものであります。

以上、提案理由の説明を申し上げましたが、何とぞ慎重審議の上、議決を賜りますよ

うお願い申し上げます。

○議長（明和善一郎君） 提案理由の説明が終わりました。

散 会 の 宣 告

○議長（明和善一郎君） 以上をもって本日の日程は全部終了しました。

本日はこれにて散会します。

午前 ９時１６分 散会